

|                                                                                                                                                                                                                                    | Приме-<br>чания | 2016<br>тыс. рублей | 2015<br>тыс. рублей |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|---------------------|---------------------|
| <b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>                                                                                                                                                                      |                 |                     |                     |
| Процентные доходы                                                                                                                                                                                                                  |                 | 16 420 531          | 17 082 713          |
| Процентные расходы                                                                                                                                                                                                                 |                 | (9 702 435)         | (9 207 179)         |
| Комиссионные доходы                                                                                                                                                                                                                |                 | 3 294 493           | 2 660 103           |
| Комиссионные расходы                                                                                                                                                                                                               |                 | (508 999)           | (405 692)           |
| Чистые поступления по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, и финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи |                 | 672 020             | 506 605             |
| Чистые поступления (выплаты) по операциям с иностранной валютой                                                                                                                                                                    |                 | 324 674             | (791 377)           |
| Поступления по прочим доходам                                                                                                                                                                                                      |                 | 1 065 831           | 1 093 023           |
| Чистые поступления по операциям с драгоценными металлами                                                                                                                                                                           |                 | 124 533             | 112 534             |
| Расходы на персонал и прочие общехозяйственные и административные расходы выплаченные                                                                                                                                              |                 | (5 894 152)         | (5 541 749)         |
| <b>(Увеличение) уменьшение операционных активов</b>                                                                                                                                                                                |                 |                     |                     |
| Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации                                                                                                                                                                      |                 | (169 983)           | 257 898             |
| Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период                                                                                                 |                 | 337 916             | (187 301)           |
| Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи                                                                                                                                                                                 |                 | 3 120 771           | (6 255 321)         |
| Средства в банках                                                                                                                                                                                                                  |                 | (5 841 157)         | 636 292             |
| Дебиторская задолженность по сделкам “обратного РЕПО”                                                                                                                                                                              |                 | 9 614 437           | (7 628 916)         |
| Кредиты, выданные клиентам                                                                                                                                                                                                         |                 | 808 881             | 7 133 359           |
| Чистые инвестиции в финансовый лизинг                                                                                                                                                                                              |                 | 15 495              | 538 855             |
| Прочие активы                                                                                                                                                                                                                      |                 | (2 200 199)         | (1 831 263)         |
| <b>Увеличение (уменьшение) операционных обязательств</b>                                                                                                                                                                           |                 |                     |                     |
| Счета и депозиты банков                                                                                                                                                                                                            |                 | (1 312 578)         | (6 972 855)         |
| Кредиторская задолженность по сделкам “РЕПО”                                                                                                                                                                                       |                 | (4 409 251)         | (1 031 368)         |
| Текущие счета и депозиты клиентов                                                                                                                                                                                                  |                 | (10 858 503)        | 15 150 685          |
| Векселя                                                                                                                                                                                                                            |                 | (468 472)           | (256 173)           |
| Прочие обязательства                                                                                                                                                                                                               |                 | 1 155 845           | 331 477             |
| <b>Чистое движение денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль</b>                                                                                                                                   |                 | <b>(4 410 302)</b>  | <b>5 394 350</b>    |
| Налог на прибыль (уплаченный) возмещенный                                                                                                                                                                                          |                 | (67 837)            | 125 941             |
| <b>Чистое движение денежных средств по операционной деятельности</b>                                                                                                                                                               |                 | <b>(4 478 139)</b>  | <b>5 520 291</b>    |
| <b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>                                                                                                                                                                    |                 |                     |                     |
| Приобретение инвестиций, удерживаемых до срока погашения                                                                                                                                                                           |                 | -                   | (3 064 310)         |
| Погашение инвестиций, удерживаемых до срока погашения                                                                                                                                                                              |                 | 3 025 400           | 1 833 455           |
| Инвестиции в ассоциированные компании и прочее участие                                                                                                                                                                             |                 | -                   | (2 300 000)         |
| Чистые приобретения основных средств, нематериальных активов и инвестиционной собственности                                                                                                                                        |                 | (1 467 591)         | (277 392)           |
| <b>Чистое движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>                                                                                                                                                             |                 | <b>1 557 809</b>    | <b>(3 808 247)</b>  |

Консолидированный отчет о движении денежных средств должен рассматриваться вместе с примечаниями к данной консолидированной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

**“Азиатско-Тихоокеанский Банк” (ПАО)**  
**Консолидированный отчет о движении денежных средств за 2016 год**

|                                                                                     | Приме-<br>чания | 2016<br>тыс. рублей | 2015<br>тыс. рублей |
|-------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|---------------------|---------------------|
| <b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>                         |                 |                     |                     |
| Чистое погашение облигаций                                                          |                 | (2 174 685)         | (1 625 152)         |
| Финансирование от акционеров                                                        |                 | -                   | 2 200 000           |
| <b>Чистое движение денежных средств по финансовой деятельности</b>                  |                 | <b>(2 174 685)</b>  | <b>574 848</b>      |
| <b>Чистое (уменьшение) увеличение денежных и приравненных к ним средств</b>         |                 |                     |                     |
|                                                                                     |                 | <b>(5 095 015)</b>  | <b>2 286 892</b>    |
| Влияние изменений валютных курсов на величину денежных и приравненных к ним средств |                 | (880 654)           | 1 073 831           |
| Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на начало года                  |                 | 17 333 745          | 13 973 022          |
| <b>Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на конец года</b>            | <b>13</b>       | <b>11 358 076</b>   | <b>17 333 745</b>   |

  
 \_\_\_\_\_  
 Г-н Д.Н. Макаров  
 И.о. Председателя Правления



  
 \_\_\_\_\_  
 Г-жа Я.Е. Комова  
 Главный бухгалтер

Консолидированный отчет о движении денежных средств должен рассматриваться вместе с примечаниями к данной консолидированной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.